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1. Úvod

Autorským právem v objektivním smyslu rozumíme soubor právních norem, které

upravují vztahy vznikající při vytváření a společenském uplatnění autorských děl
1
. Jeho

význam vyvstává v okamžiku, kdy si uvědomíme, že s předměty, jež autorské právo

chrání, se setkáváme prakticky každý den, ať už při brouzdání internetem, četbě knih

nebo poslechu hudby.

Autorská díla však nejsou pouze výtvory pro potěchu ducha či rozšíření obzorů. Tržby

z jejich hospodářského využití jsou zdrojem obživy autorů i dalších subjektů

a významnou součástí světové ekonomiky, proto se většina vyspělých států snaží

dosáhnout vysokého standardu jejich ochrany a zároveň ve své právní úpravě vytvořit

rovné podmínky pro nakládání s těmito nehmotnými statky.

Po bok těchto států se od roku 2000 může řadit i Česká republika
2
, nový autorský zákon

č. 121/2000 Sb. snese i mezinárodní srovnání. Posiluje totiž základní autorskoprávní

zásadu – zásadu smluvní
3
.

Z hlediska smluvního práva autorského se autorka této práce zaměřila zejména

na problematiku licenční smlouvy, která je základním institutem umožňujícím

majetkové zhodnocení autorského díla. Cílem této práce je tedy komplexní pohled

na právní úpravu licenční smlouvy s exkurzem k dalšímu významnému nástroji

smluvního práva autorského – smlouvě o dílo.

Práce začíná výkladem o národních i mezinárodních pramenech autorského práva

s důrazem na prameny smluvního práva autorského. Dále je obsažen krátký úvod

do základních pojmů autorského práva, který se snaží vysvětlit specifika tohoto

právního odvětví, jež jsou signifikantní pro pochopení další materie.

Čtvrtá kapitola už pojednává o samotné licenční smlouvě jako o právním vztahu

a vymezuje její účel, subjekty, předmět a obsah. Následuje kapitola pátá o třídění

licenčních smluv a šestá, která přibližuje zásady platné pro licenční smlouvu a její

formální a materiální náležitosti.

V další kapitole se práce soustředí na nakládání s licencí osobou odlišnou od autora.

1
ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan a kol. Občanské právo hmotné 3. 5. jubilejní aktualizované vydání.

Praha : Wolters Kluwer, 2009. str. 159.
2
Bohužel se ČR zařadila mezi státy s moderními standardy ochrany až jako poslední ze středo

a východoevropských států – viz SLANINA, Josef. Nedorozuměni při ochraně autorských práv. Právo

a podnikání. 2002, roč. 11, č. 10, str. 10.
3
TŮMA, Pavel. Smluvní licence v autorském právu. 1. vydání, Praha : C. H. Beck, 2007. str. VII.
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Výklad o platné a účinné úpravě licenční smlouvy logicky končí způsoby zániku

právního vztahu touto smlouvou založeného.

Následuje již zmíněný exkurz ke smlouvě o dílo a jejímu vztahu k licenční smlouvě.

Vzhledem k tomu, že dlouho plánovaná rekodifikace občanského zákoníku

má obsahovat i ustanovení, která jsou prozatím součástí autorského zákona a která

obsahují úpravu smluvního práva autorského, zahrnula autorka do diplomové práce také

kapitolu o této pravděpodobné nové úpravě.

Formální úprava této práce vychází z metodických návodů pro tvorbu kvalifikačních

prací uveřejněných na internetových stránkách knihovny Právnické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze
4
.

Text je zpracován ke dni 10. ledna 2012.

4
http://knihovna.prf.cuni.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=107&Itemid=79 [cit.

2011-11-21].

http://knihovna.prf.cuni.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=107&Itemid=79
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2. Prameny práva
5

Teorie práva rozděluje prameny práva na prameny formální a prameny materiální.

Pojetí materiálních pramenů práva se zabývá otázkou, co je původem práva

ve společnosti, kde se vlastně právo vzalo. Odpověď pak poskytuje buď teorie

přirozenoprávní, která považuje právo za systém lidstvu vrozený, nebo teorie

sociologická, která tvrdí, že právo je regulativní systém, jenž si lidé vytvořili sami.

Formální prameny práva jsou právní vědou chápány jako formy, v nichž jsou obsaženy

právní normy. Formálním pramenem práva v České republice je zásadně právo psané -

normativní akty neboli právní předpisy. Tyto jsou hierarchicky uspořádány, přičemž

na nejvyšších příčkách nalézáme Ústavu a ústavní zákony tvořící ústavní pořádek,

a dále zákony a podzákonné předpisy.

Součástí právního řádu České republiky je také právo Evropské unie a mezinárodní

smlouvy, jimiž je Česká republika vázána.

2.1 Ústavní základy smluvního práva autorského

Základní stavební kámen smluvního práva autorského (a vlastně celého práva

autorského) nalézáme v čl. 11 Listiny, který zakotvuje právo vlastnit majetek a všem

vlastníkům zaručuje stejný zákonný obsah a ochranu jejich vlastnického práva. Toto

právo se zaručuje všem bez ohledu na státní občanství
6
a je přímo vymahatelné

na základě Listiny
7
, přičemž ústavněprávní pojetí majetku je širší než jeho pojetí

občanskoprávní. Zatímco předmětem občanskoprávních vztahů mohou být pouze věci,

práva nebo jiné majetkové hodnoty splňující požadavky § 118 a násl. občanského

zákoníku, ústavní právo chrání i vlastnictví jakéhokoliv předmětu, který má „alespoň

potenciální majetkovou hodnotu“
8
.

Z hospodářského hlediska je ústavněprávním základem smluvního práva autorského

5
Úvod kapitoly vychází z: KNAPP, Viktor. Teorie práva. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 1995. str. 129.

6
Ustanovení čl. 42 Listiny a contrario.

7
Ustanovení čl. 41 Listiny.

8
TELEC, Ivo. Přehled práva duševního vlastnictví 1. Lidskoprávní základy. Licenční smlouva.

2. upravené vydání. Brno : DOPLNĚK, 2007. str. 73.
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také právo provozovat hospodářskou činnost obsažené v čl. 26 Listiny. Pojem

hospodářská činnost je v teorii chápán jako pojem širší než podnikání, jelikož nemusí

být nutně provozována za účelem dosažení zisku. Zahrnuje veškeré formy nakládání

s věcmi či právy, jejich udržování, užívání, zhodnocování a podobně
9
.

Výslovné zakotvení ústavněprávní ochrany tvůrčí duševní činnosti můžeme nalézt v čl.

34, jímž Listina přikazuje, že práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti jsou chráněna

zákonem. Tohoto kulturního práva se může dovolávat každý a je vymahatelné přímo

na základě Listiny. Podle Telce i Tůmy není odkaz na zákon zúžením ústavní ochrany,

ale je příkazem legální ochrany
10

.

Largo sensu můžeme za ústavněprávní základ smluvního práva autorského chápat také

čl. 15 Listiny, který zaručuje svobodu myšlení, svědomí a náboženského vyznání,

zvláště pak jeho druhý odstavec, zaručující svobodu vědeckého bádání a umělecké

tvorby, z nějž implicitně plyne také svoboda šíření výsledků vědeckého bádání a děl

vzniklých uměleckou tvorbou
11

; a dále čl. 17, jímž je v Listině zakotvena svoboda

projevu a právo na informace.

2.2 Podústavní prameny práva

Hlavním předpisem upravujícím autorské právo, a tedy i smluvní právo autorské,

je zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon). Tento zákon obsahuje v dílu

šestém zvláštní ustanovení o úpravě smluvních typů, která pojednávají o smlouvě

licenční, licenční smlouvě nakladatelské a podlicenční smlouvě. Další zmínku

o smluvním právu autorském můžeme nalézt v § 61 upravujícím dílo vytvořené

na objednávku.

Nový autorský zákon opustil etatistické pojetí předchozího zákona č. 35/1965 Sb.,

9
PAVLÍČEK, Václav a kol. Ústavní právo a státověda II. díl. Ústavní právo České republiky část 2. 1.

vydání. Praha : Linde Praha, a.s., 2004. str. 187.
10

TELEC, Ivo. Přehled práva duševního vlastnictví 1. Lidskoprávní základy. Licenční smlouva. 2.

upravené vydání. Brno : DOPLNĚK, 2007. str. 68; TŮMA, Pavel. Smluvní licence v autorském právu.


[…]

146

a v současné době čeká na

projednání Senátem.
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11. Závěr

Cílem této práce bylo podat ucelený pohled na problematiku smluvního práva

autorského, zejména popsat platnou a účinnou úpravou licenční smlouvy jako hlavního

prostředku ekonomického vytěžení díla a jeho uvedení v život.

Můžeme poznamenat, že současná úprava v autorském zákoně je poměrně kvalitní,

o čemž svědčí i její téměř bezvýhradné převzetí do návrhu nové kodifikace občanského

zákoníku.

Přesto je třeba mít na mysli, že trh s nehmotnými statky je dynamicky se rozvíjejícím

odvětvím a nové technologie přinášejí stále další možnosti zveřejňování a sdílení děl.

Na to by měl zákon reagovat a umožňovat nové způsoby ochrany děl, ale také

kontraktace licenčních smluv.

Praxe se však těmto novým trendům částečně přizpůsobila a to dokonce způsobem

slučitelným s právní úpravou. Příkladem jsou tzv. licence creative commons
147

. Ty

mohou využívat autoři, kteří spíše než o ekonomické využití svého díla stojí o jeho

zpřístupnění veřejnosti a umožnění jeho dalšího šíření, zpracování či zdokonalování.

Princip systému creative commons spočívá v tom, že autor plošně uzavírá licenční

smlouvu s potenciálními uživateli a na jejím základě jim některá práva poskytuje a jiná

si vyhrazuje. Licenční podmínky jsou graficky vyjádřeny pomocí piktogramů
148

.

Tento způsob licencování díla je velmi praktický v prostředí internetu
149

, ale může být

využit i pro klasická díla zachycená na hmotném nosiči.

Závěrem tedy můžeme shrnout, že ačkoliv je licenční smlouva tradičním institutem

zhodnocení díla, její životaschopnost se projevuje i v moderní informační společnosti

a stěží lze v blízké budoucnosti očekávat, že by mohla být ve své roli nahrazena.

Vzhledem k absenci právní úpravy na evropské úrovni však tato oblast může být

zasažena harmonizačními snahami orgánů Evropské unie, ale můžeme předpokládat, že

případné změny se od české úpravy budou lišit jen minimálně.
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(autorský zákon)

Občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

EU Evropská unie
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Abstrakt

Smluvní právo autorské

Tématem této diplomové práce je smluvní právo autorské, které tvoří část práva

duševního vlastnictví. Hlavním cílem této práce je důkladná analýza platné a účinné

právní úpravy licenční smlouvy v právním řádu České republiky, jakožto hlavního

institutu umožňujícího majetkové zhodnocení autorského díla.

Práce je rozdělena do jedenácti kapitol.

Úvodní kapitola vysvětluje význam autorského práva pro současnou společnost a

stručné popisuje strukturu práce.

Druhá kapitola zkoumá prameny smluvního práva autorského na české, evropské i

mezinárodní úrovni.

Třetí kapitola poskytuje nezbytný úvod do terminologie autorského práva a práva

duševního vlastnictví. Vysvětluje specifické pojmy tohoto právního odvětví, např.

„autorské dílo“ a „konstitutivní převod práva“, které jsou klíčové pro pochopení

samotného tématu práce.

Čtvrtá kapitola popisuje samotnou licenční smlouvu a právní vztah z ní vzniklý, jeho

účel, subjekty, předmět a obsah, zatímco pátá kapitola se zabývá tříděním licenčních

smluv.

Šestá kapitola se zaměřuje na problém zásad ovládajících licenční smlouvu a na její

náležitosti.

Kapitola sedm se zabývá dispozicí s licencí a kapitola osm způsoby zániku vztahu z

licenční smlouvy.

Kapitola devět obsahuje exkurz ke smlouvě o dílo, jež je druhým důležitým nástrojem

smluvního práva autorského.

Kapitola deset popisuje připravovanou rekodifikaci občanského zákoníku, která bude

nově obsahovat ustanovení o licenční smlouvě, doposud upravované autorským

zákonem.

V kapitole jedenáct autorka dochází k závěru, že ačkoliv je trh nehmotnými statky

odvětvím podléhajícím rapidnímu rozvoji, licenční smlouva se stále jeví jako

uspokojující nástroj pro ekonomické zhodnocení díla.
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Abstract

Agreements and contracts within Copyright Law

This thesis examines the Contractual Copyright Law, which is a part of the Intellectual

Property Law. The aim of the thesis is to analyze the valid legislation dealing with

license agreement in the Czech Republic.

The thesis is composed of eleven chapters.

Chapter One is introductory, it explains the importance of the Copyright Law and

briefly describes the structure of the thesis.

Chapter Two examines the sources of the Contractual Copyright Law on Czech,

European and international level.

Chapter Three provides the initial introduction to the Copyright and Intellectual

Property Law in general. It explains specific terms of this branch of law, such as “the

work” and “constitutive transfer of rights”, which are crucial for understanding of the

topic of thesis.

Chapter Four describes the License Agreement itself and the legal relationship arising

out of it, its purpose, subjects, object and content, while chapter Five examines the ways

of classification of License Agreements.

Chapter Six concentrates on problems of principles governing the License Agreement

and its elements.

Chapter Seven deals with the transfer of the license and chapter Eight with the special

ways of a legal relationship termination based on the License Agreement.

Chapter Nine contains a brief excursion to the Contract for Work, which is the second

important instrument of the Contractual Copyright Law.

Chapter Ten offers a description of the newly prepared amendment of the Civil Code,

which contains the provisions concerning the License Agreement.

Conclusions are drawn in Chapter Eleven. Even though the intellectual property market

is subject to rapid development, in my opinion the License Agreement still is a

sufficient tool for successful economical assessment of the work.
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