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_____________________________________________________________________________________

Zvolené téma zahrnuje celou oblast závazkových vztahů (vyjma závazků z deliktů) a je třeba si uvědomit,
že při jeho zpracování je nutno disponovat znalostmi nejen z oblasti hmotného práva duševního vlastnictví,
ale ve stejné míře i velmi dobrými znalostmi občanského a obchodního závazkového práva. V tomto pojetí
je téma soustředěno na českou právní úpravu, je však třeba poznamenat, že v praxi vzniká i řada vztahů
s mezinárodním prvkem, u nichž bude třeba vždy zkoumat, zda smluvní status podléhá české právní
úpravě. Té je věnována předkládaná práce.

Diplomantka postupovala systematicky a řádně vyčerpala zvolené téma. Použila základní zdroje literatury,
je snad jen škoda, že v poznámkách se více nepromítly uváděné elektronické a časopisecké zdroje.

Diplomová práce může sloužit jako přehledná příručka pro základní orientaci ve smluvním právu
autorském. Zásadní právní polemiky v ní však nenalezneme, což ostatně v případě diplomových prací bývá
obvyklé.

Práce je celkově vyvážená, má patřičnou odbornou úroveň a skýtá potřebné informace k tématu.
Diplomantka disponuje požadovanou úrovní znalostí, samostatnosti a schopnosti pojmenovat právní
instituty. Je schopna aplikovat poznatky a v práci vysvětlila některé problémy smluvní praxe.

Po formální stránce nevykazuje práce vady, diplomantka prokázala, že si řádně osvojila způsob používání
odborné literatury a práci s poznámkovým aparátem.

Doporučuji práci k ústní obhajobě. V jejím rámci navrhuji se zaměřit na specifika postavení nabyvatele
výhradní licence k autorskému dílu.

V Praze dne 23. ledna 2012

JUDr. Petra Žikovská